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Amerika.
Óriási mérveket ölt a kivándorlás, 

egész vidékek néptelenekké válnak, siet
nek lakói egy szerintük aj boldogabb baza 
felé. Itt hagyják azt a hajdan tejjel, 
mézzel folyó országnak nevezett Magyar
országot. Legtöbbje a kivándorlóknak rop
pantul csalódik, sokkal nagyobb nyomort, 
nélkülözést szenved ott az uj hazában és 
örül, ha nagynehezen vissza tad jönni. 
Csak nagyon kevésnek sikerül a boldogu
lás, de ez mind nem elég elrettentő példa, 
mégis ezren és ezren hagyják itt hazá
jukat, hogy Amerikába vándoroljanak. Ha 
ennek a vándorlásnak okát kutatjuk, azt 
sok mindenféle körülményben fogjuk ta
lálni. A kivándorlók egy része szökevény, 
részint a katonai kötelezettség alól akar 
kibújni, részint az igazságszolgáltatás elöl 
szökik, ezekért nem kár.

A kivándorlók legnagyobb része a- 
zonban azért megy aj hazába, mert az 
itteni socialis viszonyokkal nincs megelé
gedve, a odaát jobb megélhetést, boldo
gulást remél. Óh ha ezek tudnák azt, 
hogy félannyi* munkával, iparkodással 
mint amennyit odaát ki fejteniük kell, itt
hon is boldogulnának, nem hagynák el 
hazájukat. De hát sajnos, a munka még 
szégyen, a munka nálunk nem nemesit, 
de rangkülönbségeket teremt. Nálunk az, 
aki keze munkájával keresi kenyerét, 
n?m ur, az nem lehet kaszinótag.

Ur nálunk az a szegény szellemi 
munkával foglalkozó, ki ha mindjárt 60 
kor. havi dij mellett is. ott körmölget, 
másolgat valami hivatalban, de nem ur 
a műhelyében dolgozó suszter, szabó s 
más ip.ukodó iparos, pláne a napszámos, 
munkás. Ez az oka annak, hogy ezek 
legtöbbje oda vágyik, hol nem & vallást, 
foglalkozást nézik, hol ur az, ki dolgozik, 
iparkodik, s magát tisztességesen fentartja. 
Ez a tadat vonzza iparosaink s munká
saink legnagyobb részét az uj hazába. 
Hogy aztán ott sokszor nagy és keserves 
csalódások érik őket, hogy a legnagyobb 
részük visszavágyik, az más, arra itt nem 
gondol a kivándorolni akaró. A hiba tár
sadalmunkban van, itt csak az idő s fel- 
világosodottság segíthet, reméljük azt, 
hogy majd talán nálunk is még máskép 
alakulnak a társadalmi viszonyok s meg
szűnik az átkos kasztrendszer. A mi en
gem a fejtegetés .megírására indított, a- 
lábhi amerikai levél, melyét egy idevaló 
család Amerikába szökött fia irt, s mely 
levél jellemzi az amerikai viszonyokat. A 
családra való tekintettel a neveket el
hagyjuk. lm a levél:

Newyork 1909. ápr. hó 10-én.
Drága Szüleim!
Nem tudom mikép kérjem bocsána

tukat, a, hosszú hallgatásomért, mivel 
mentsem magam s vájjon megérdemlem-e 
általában bocsánatukat. Mindenek előtt 
hallgatásomnak oka az, hogy oly rosszul 
folyt a dolgom, hogy titeket megszomori- 

tani nem akartalak. Valószínűleg tudják, 
hogy ezen boldognak nevezett aranyóráig 
az utolsó két évben a nyomornak szín
helye volt, úgy hogy a kivándorlás óriási 
mérveket öltött. Az emberek nem tudtak 
s nem tudnak ma sem foglalkozást találni 
és éhesen, lakás nélkül kóborolnak az 
utcákon Ez a krízis engemet is ért, úgy 
hogy heteken keresztül hajlék nélkül 
voltam és egészen kétségbe estem. Éhe
sen kóboroltam heteken át az utcákon, 
bármi munkát keresve, de hiába. Nem 
is tudjátok tik magatok helyettem be
képzelni, mintán hála Isten jó dolgotok 
van és bizonnyal kérdezni fogjátok tő
lem, mikép tompulhatott el bennem 
minden érzés annyira édes szülői és 
testvérei irányában, hogy azok miként 
létével nem is törődtem. A kérdésre min
den esetre nehéz felelni, de tőlem telhe- 
tőleg meg akarom nektek magyarázni, 
hogy bocsánatotokat megnyerjem.

Mi volt az oka annak, hogy hazá
mat, szülőföldemet, hol gyermek éveimet 
töltöttem nehéz szivvel abban a tudatban, 
hogy soha többé nem látom, elhagytam, 
azt tudjátok. A könnyelműség volt az az 
elégedetlenség, mert amióta Metzből visz- 
sza jötte in, sohasem éreztem szüleim és 
testvéreim szeretetét és csak gyűlöletet 
vettem észre. Ennek tulajdonítható az is, 
hogy még könyelmübb lettem. A katona
sághoz kerültem, hol hazulról csak csekély 
pótlékot kaptam és azzal be nem érthet
tem, úgy hogy adóságokba keveredtem

Az első bál után.
Lili kis leáoyszobájában ül hintaszéké

be); <s álmodja tovább az édes tagnap estét,
— sz első bált. —

Vissza gondol arra a kedves napra is, 
mikor Kovács, meg Szakolczy jöttek kérni 
a mamát, vigye el most errre a bálra Lilikét, 
bi-.en már nagy lány. Milyen boldog volt 
bogy az ő jó anynskája megengedte.

Aztán a lázas készülődés, a sok-sok 
ked.es dolog amivel el volt foglalva addig
— mily örömet szerzett neki.

A hab fehér ruha, ah hogy njongott, 
tapsolt örömében, alig virta, hogy magára 
vehesse. ’

Végre eljött a bál napja, az első hosszá 
ruhát magára vette, a tükör elé állt és 
hosszasan nézte magát, — de aztán elszo- 
norpdott. — Tetszett magának ebben a szép 
hov/u ruhában, igen ám de Olga sokkal 
zzeúb-és- Pfeta a múltkor lé ö vele bétáit, 
Wwrfyára őt szereti. — Igen, igen őt széreti,
— és könnyek gynltak a özemébe, mikor a 

. mama belépett és még egy csokrot hőseit
■oki. — Pista küldtel Ah! milyen boldog 

volt most Lili, örömében a mamájához sza
ladt össze csókolta őt, szerette volna kikiál
tani, „itten engem szeret mégis,* — de nem 
sokáig tartott az öröm. Arra gondolt, hogy 
bizonyára küldött Olgának is és neki csak 
azért, hogy épen legyen. As Olgáé bizonyára 
szebb, — de hát tulajdonképen akkor miért 
is küldött nekem? Nem, nem is tűzöm föl, 
ne lássa Pista, hogy beugróm neki. Azt tű
zöm föl, hagy lássa Pista, hogy nekem nem 
kell az ő kegyelem virága.

„De Lili, az Istenért, siess már egy 
kicsit! — Már megint a másik csokrot 
tűzted fel?*

Lili most már nem volt szomorú — el
pirult, mert a tükörrel sze nbe levő ajtóban 
a mama megett Pislát pillantotta meg. — 
Hirtelen kicserélte a csokiot, dehogy kellett 
volna neki ino<t már a Nemes Géza csokra. 
— Zavarában csak annyit mondott halkan:

„Igen mntna ., . már készen vagyok ... 
Néztem melyik áll jobban!-

„(Jgye ez a piros?* kérdezte mosolyogva 
a mama. .Igen a fehérhez jobban áll a piros 
mint . . . már tovább nem folytathatta, rrjert 
a mama hangos nevstéahen tört ki és vele 
nevetett' Pista is.

Lili elpirult mert hiaxen mind a két 
Csőkor piros volt, csak egyik rózsa, másik 
szekfil. — A mama oda ment hozzá meg
csókolta, Púláb pedig tuszkolta kifelé,, hogy 
ne nevesse Irt az ő kisleányát. —

Aztán mikor a fényes bálterembe léptek, 
ő a Pista karján, kimondhatatlan boldog 
volt, szerette volna ada kiáltani a jelenlevők
nek, „nézzetek mi szeretjük egymást!1* Aztán 
lassan szinte öntudatlanul ment a Pista kar
ján, gondolta, hogy bár igy vezetné őt Pista 
az életen keresztül is.

Táncait csak nem mind lefoglalta, a ah 
az a kedves második négyes — nem feledi 
el soha, soha!

Mikor Pista megmondta neki, hogy sze
reti őt, hogy dobogott a szive, s hogy reme
gett mikor Pista mondta, szeressen egy kicsit 
maga is engem Liliké — szeressenI Milyen 
boldogság is az szeretni és szeretve lenni!

Lili nem felrlt, — szóval nem tudott 
volna erre felelni, csak szemei mondták 
„szeretem1* és Pista megértette.

Mikor haza jött bezárkózott kis szobá
jába de nem aludt el mindjárt, szőtte tovább 
ezt a boldog álmotI Cigány zene hallatszott 
as ablak alatt, — oly szépen húzta, hogy 
.Csak egy kis lány van a világon,** meg 
hogy „Képeddel alszom el, képeddel ébredek.** 
Gondoláiban újra halja ezt, hallja a Pista 
kedves hangját is. Kezében a táncrendet' 
szorítja és újra azon a kedves néven pihen 
— lalwan, csötlöesen etalViik M" áhüódfk 
tovább as első bálról. •** »»*•« *
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és azokat nem fedezhettem. Nevetségesen 
csekély kis összeg volt, mely miatt szök
nöm kellett, de egyéves önkéntes) jogomat 
elvesztettem volna és három évig kellett 
volna szolgálnom Ezt nem akartam és 
szöktem, holott könnyen megmenthető 
lettem volna az. igaz, de senki sem kö
nyörült rajtam.

így kerültem Amerikába, hol azóta 
nyomorgok, mert a tudománynak itt becse 
nincs. Itt dolgozni kell, munkásnak kell 
lenni, aki munkájáért feláldozza magát 
s az nem vagyok. Én s más sok ezer 
úgy nevezett ta-ult proletár, ki dolgozni 
nem tud, csak a vak szerencsére bizza 
magát. Én itt már a legalantasabb mun
kát is végeztem, voltam edénymosó, nap
számos stb. No gondolhatjátok, mily ér
zéssel tölthettem itt a telet, éhezve s 
fázva, rongyo>an kujtorogva az utcákon. 
Minden emberi formát elvesztettem, de
moralizálva a szó szoros értelmében véve, 
mert a legnagyobb fáradságom dacára 
munkát találni nem tudtam, a legocsmá- 
nyabbat sem. Annyira voltam, hogy az 
emberiséget meggyülöltem, nem akariam 
ismerni sem szülőt, testvért, rokont ela
kartam felejteni múltamat és átkoztam a 
pillanatot, mikor születtem. Mintha az 
egész világ ellenem összeesküdött volna, 
igy lön aztán, hogy egész érzéketlen let
tem. Bi-ony k. apám, ez Amerika, meg
zabolázza az embert, solisem gondoltam, 
hogy ennyire sülyedek.

De idők múltával változik az ember 
gondolata i*», ma meglehetős jó dolgom 
van, mint levelező vagyok alkalmazva 
egy orvosi intézetben és 12—14 dollárt 
keresek hetenkint. Magyarul, németül, 
tótul és angolul kell leveleznem és hiszem, 
hogy idővel még feljebb vihetem, ha el 
nem bocsájtanak, mert végleges állásról 
itt szó nine*. Már egy kevéssé kiruház- 
kodtam s amint valamit megspóroltam, 
nektek akarom küldeni, hogy jóvá tegyem 
azt, a mit ellenetek vétettem. Több tisz
tán családi ügyet érintő dolog után foly
tatja:

Igen azaz Amerika, és az amerikai 
életet csak az ismeri, a ki itt volt és 
átélte, azt leinti nem lehet. Tulajdonkép 
Amerika nem más. mint a csalás hazája, 
mert tisztességes utón boldogulni itt le
hetetlen. Itt minden csak csalás, azétel, 
a ruházat, az orvo-ok, a tudomány stb. 
Igazságtalanság a legnagyobb mértékben, 
civilisátió nincs, kultúra nincs, minden 
csak reklám.

Idáig a levél, mely után sötéten, de 
a valót festi, arra int, hogy iparkodjunk 
itt boldogulni, ne hagyjuk el hazánkat, 
hogy másutt nagyobb szomorúságba ke
rüljünk. X.

A pápa és a közgazdaság.
Egymás mellé állítva ezt a két fogalmat, 

bizony farcsán festenek. A hnszadik század 
a maga haladási túless pongásaival volt csak 
képes ezt a kettőt egy kalap alá fogni. Eddig 
sem volt ugyan ritka do'og, különösen pedig 
abban as időben nem, mikor a pipáknak 
világi hatalmuk ia volt, hogy túllépték a 
vallás erkölcsi határt és kiváló érzékenysé
get mutattak általános társadalmi kérdéseket 
illetőleg. Az üzl»ti szempont elöl sem zár- 
kóztak wt teljességgel, mert arra például nem 
emlékszünk,' hogy a pápák közül bármelyik 
is visszautasította volna a neki jull.-itoít 
Péteríllléreket.

SALGOIARJÁN ÉS VIDÉKE
Ami azoebsa a napokban történt a Va

tikánban, az tanu«áa annak, hogy a pápa 
mily alaposan ismeri a falakon túl nyüzsgő 
élet herce-hurcáa viszonttagságiit. A Vatikán 
falai ugyanis nem oly magasak, hogy azokon 
át ne lehessen tekinteni, s hogyha az azokon 
belül székelő agg pápa azokon által csak a 
Szent-Péter templomig juthat is, még e rö
vid utón is az élet-tülekedés-tolakodás szám
talan jelét láthatja. Ott halad el például a 
Vatikán mentén egészen a hirneves székes
egyház tőszomszédságáig a villamos vasút, 
ez a legtökéletesebb városi közlekedési esz
köz, de még egy tapodtat se kell tennie, 
csak hálószobájából le kell tekintenie s maga 
előtt látja az örök várost, melyből legelőbb 
szemébe tűnik a szobájával szemközt levő 
apró, igénytelen üzletecskék, boltocskák egész 
sora. Láthatja a mindennapi kenyérért küz- 
ködő kereskedőket, segédeket és napszámo
sokat, kik éppenséggel nem ünnep api dísz
ben robotolnak kora reggeltől késő estig.

Nem csoda tehát, hogy a huszadik szá
zadban a közgazdaság egy rákfenéje még a 
pápának is feltűnt. A pármai zarándokok 
fogadása alkalmával a megfigyelésének érde
kes tsnnjelét adta, amennyiben nyilatkozott 
a sztrájkokról. Aggodalommal látja a mun
kásság e fegyverének elfajulását, mely ma 
már nem mint ultima ratio szerepel, hanem 
mint kényszer eszköz a mesterségesen fel
csigázott igények kielégítésére. Ajánlja tehát, 
hogy a keresztény munkásszervezefek sztráj
kok elhatározása előtt előzetesen tárgyaljanak.

A végzetes „Ne temere** enciklika ki
bocsátása után ez a kijelentés bizonyára nem 
fogja eltéveszteni jó hatását, mert alkalmas 
arra, hogy a békés viszonyokat elősegítse. 
A világi hatalmától immár teljesen megfősz 
tott pápa a kérdést természetesen csak ke
resztényi szempontból világíthatta meg. Mi 
ellenben a benne rejlő igazságokat kiterjeszt
hetjük egész közgazdasági életünkre és fi
gyelmeztethetjük munkásköreinket, amelyek
nek jogos igényeit korlátlanul elismerjük, 
hogy a sztrájk hatalmas, békétrontó fegyve
reivel óvatosabban bánjanak és csak akkor 
használják azokat, amikor már semmi más 
eszköz nem áll rendelkezésre és amikor a 
harc felvétele jogosult és elkerülhetetlen.

Helyzetük javítását a munkások ugyanis 
nemcsak a kierőszakolt bérjavit ást ól, hanem 
sokkal inkább a közgazdaság megizmosodá
sától várhatják, mert a tehetős, a gazdag 
közgazdaság többet adhat önként, mint a 
tengődő munkaadó erőszak átán.

Hirek.
Személyi hír. Mái hé Géza vármegyénk 

kir. tanfelügyelője e hó 15 én néhány napi 
tartózkodásra községünkbe érkezett, mely 
alkalommal a polgári iskolát látogatta. Ugyan
csak jelenlét^ ben tartatott meg az állami 
elemi iskolák építésére hirdetett árlejtés.

Eljegyzés. Özv. Fischer Bertholdnét, 
községünk egyik legnagyobb divatáru üzlet 
volt tulajdonosát eljegyezte Streisinger Mór 
balassagyarmati magánzó.

Műkedvelő a palackgyárban. Való
ban meglepetést szerzett a nagyszámmal 
összegyűlt publikumnak az a műkedvelő elő
adás, amit a palackgyári munkásság adott 
elő folyó hó 16-án a Sonnenschein-féle ven
déglőben. A műkedvelőt dijtekézáa előzte meg. 
Színre került elsőnek- az „Egérke** című 

'dialog, mit Hajék Rózsiba és Erdődi adott 
elő Hajék Rózsiké pompás alakítása, szín

1909, május 19.

padi otthonossága mindenkit lebilineMlt. 
Utána következett a „Bamuks** bohózat A 
szereplők közül különösen ki kell emelnünk 
KrAtuchmer Micikét, Honos Erzsikét és An 
nuskát. A férfiak közül nagyszerű volt 
Deutscher Gyula aki természetes humorával 
örökös derültségben tartotta a közönséget. 
Kifogástalanok voltak Hajék József, Bchrö 
dér Jakab és Waller János. A bohózat után 
a dalárda lépett fel és német dalokat énekelt. 
A művészi érzékkel előadott számok Köhler 
János karmestert dicsérik. Végezetül még 
egyszer lépett a dobogóra Erdődi éa előadta 
monológját. Előadás után tánc következett 
Felűlflzettek: Schönberg 50 fill., Kohn Mór 
9 kor., Handler Emil 2.50 fill, Eckstein 1.50 
fill. Burányi 3 kor. Erdődi Kálmán 50 fill. 
Elstner Bertalan 50 fill., Csunderlik 1 kor. 
Milhauz Lajos 1.50 fill^ Radnoczki József 
50 fill., Szlobodni Mihály 60 fill., Bonnenachein 
Sami 50 fill., Drsgoner 50 fill., Schulteis 60 
fill., Ra'isch 50 fill., Uajék Alajos 50 flll„ 
Stark t korona.

Tanulmányút A pásztói áll. polgári 
flúisku'.i növendékei az intézet igazgatója és 
5 tanár vezet* se mellett e hó 19-én Salgó
tarján és vidéke nevezetességeinek megtekin
tése végett községünkbe érkeztek.

Betörés. Folyó hó 19 én szerdán reggel 
7 órakor Mi esek htvin 18 éves gyári munkás 
betölt a Katii. Kör helyiségébe és onnan 
pénzt, szív rt el mell. A jé madarat, ki be
csületesen be volt csípve, a rendőrség elcsípte 
és hűvösre tette.

Állat az emberben. Czelder Kálmán 
és Csaba János helybeli auhancok kicsalták 
Pál Anna 18 éves helybeli hülye leányt a 
vágóhíd melletti erdőbe és ott erőszakot kö
vetlek el rajta. A szegény leányt a balassa
gyarmati kózbázba kellett szállítani. Az erő
szakos suhancokal a rendőrség feljelentette.

„A páholy,** ez volt kitűzve folyó hó 
16-ére a műkedvelői ifjúság által a Vadász 
nagytermében. Tekintettel arra, hogy as elő
adás az árva gyermekek javára rendeztetett, 
közönzég nem gyűlt annyi számmal, hogy 
az előadást megtartani lehetett volna. A 
publikumot inkább a cirkusz érdekelte, mert 
az ugyanazon estén tömve volt. Hát ilyen a 
tarjáni müpártolás. A műkedvelő pünkösd 
első napjára lelt elhalasztva.

Gyűlés. A „Nógrádvármegyei Tanité- 
egye-niet** Salgótarjáni Köre 1909. májas 
27-én délelőtt 8 érakor Füleken a róm. 
kath. iskolában rendes tavaszi gyűlést tart. 
Tárgysorozat: I. Gyakorlati tanítás. .Egy 
olvasmány kezelése a II. osztályban. Tartja: 
Dürner Győző. 2. Elnöki megnyitó és jelen
tés. 3. A múlt ülés jegyzőkönyvének felol
vasása és két hitelesítő tag kijelölése. 4. 
Értekezés: Vidéki tanítói internálások szer
vezése, különös tekintettel leányaink nevelése 
szempontjából. Tartja: Makkay György. 5. 
Egyesületi számadások előterjesztése és költ
ségvetés készítés. 6. Értekezés: At egyhazam
ban való' tanítás megfelel-e népünk gazdasági 
érdekeinek éa a pedagógia követelményeinek? 
Tartja: Bechine I Ász ló. 7. Egyesületi ügyek 
8. Értekezés: Mily népiparok volnánaka nép
iskolában leányok számára kézügyeaités ta
nítása alkalmával megalaposandók a az Is
métlő- iskolában folytatandók, hogy később 
a nők számára mint önálló háziipar as élet- 

. fen tartás eszközéül szolgáljanak? Előadja: 
Sülé Dénes. 9. Indítványok. 10. Tisztújító*. 
11. A jövő hörgyüléa helye éa a gyakorlati 
tanítás anyagának megválasztása.
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Csendélet Mátraszelén. Hajdanában 
Mái reszel* községet aralő dombon, egy temp
lom állott, mióta düledezett, azt tán a község 
vénei sem tudnák határozottan megmondani, 
elég ahhoz, hegy már jó ideje annak, hogy 
az jsteni tisztelet megtartását eltiltották, 
ne hogy emberéletben kár essék. Hosszú 
tanácskozás után, régre valahára elhatá
rozták, hogy a templomot lebontják, hogy 
újat fognak-e építeni, azt csak a beavatott 
körök tudhatják, eddig semmi biztos nem 
szivárgott ki a nyilvánosságba, elég a do
loghoz, hogy a községbeliek bontják és való
színűleg a templom udvarát tágitani szándé
koznak, mert ásásokat eszközöltek, a kiásott 
talajat pedig', a domb alján elhúzódó útsza
kaszra lejjtfoJják/Vugy hogy az arra menők, 
annak a veszélynek vannak kitéve, hogy a 
dombtetejéről alázuhanó földtömegek egysze
rűm agyonütik, vagy pedig a lovak megbok
rosodnak, és igy még inkább veszélyeztetik 
a gyanútlan utas csontjainak épségét; sőt 
nem is tartják érdemesnek, hogy az épen 
ott nagyon szűk és meredek útszakaszra 
legördült sokszor, félméteres átmérőjű föld
tömböket onnan elvigyék, úgy hogy éjjel 
ezáitaltal az utazás tényleg életveszélyessé 
válik. Ezen dombtetőn valamikor temető is 
lehetett, mert f. hó 15-éu amikor e veszélyes 
szoroson átutaztam emberi singcsontot láttam 
heverni az út szélén. A domb tetőjén lazán 
csüngő földtömeg, melyet ugyan nohány karó 
Űrt előbb-utóbb le fog zuhanni és vélet
lenül nagy szerencsétlenséget okozhat, akkor 
késő lesz a bánat. Felhivjuk az illetékes 
hatóságot, szíveskedjék a helyszínére kiszállni 
és oly intézkedéseket foganatosítani, hogy 
először az élők testi épsége legyen megóvva, 
másodszor, győződjék meg arról, hogy a ta
lált emberi csontok az egészségügyi és a 
pislás követelményei szerint lesznrk-e el
temetve.

Árlejtés. A salgótarjáni állami elemi 
iskolák építkezésére f. hó 17-én d. e. 11 ó- 
rakor tartott verseny tárgyalásra beérkezett 
4 ajánlat Nógrádi István losonci vállalkozó 
128 ezer, Koch Károly bpesti vállalkozó 
121000, Hoffmann Jenő balassagyarmati vál
lalkozó 120<>00, Sinágel József helybeli vál
lalkozó 112000 koronára adták be ajánlóin
kat. Folyó hó 19-én tartott nyilvános ver
senytárgyaláson Koch Károly budapesti épí
tészeti vállalkozónak adták ki. Ugyanezen 
eég építi az áll. polgári iskolát is.

Vakmerő támadás. A közép korba illő 
vakmerő támadás történt Nemtibe. F. hó 
ll--n este */,? órakor a nemtii postamester 
a postahivatal udvarának ajtajában állt s 
pip» zgatotl, hirtelen hozzálép Pintér János 
(farsang) bányász nemtii lakos s szó nélkül 
apr.-la mester szemébe csap Oklével, torkon 
ragadja, a földre teperi, fejét beznzza s foly
vást ütlegeli, ngy hogy ha a postamesternek 
otthon levő 17 éves fia atyjának segítségére 
neri, siet, ax a betyár a postamestert halálra 
ver1 A postamester támadóját csak látásból 
Ismeri; vele az éleiben még soha szóváltása 
aem volt, ép azért érthetetlen mi okból tör
tén: o durva támadás, nincs kizárva az a 
gyanú, hogy ha a postamestert tönkre verheti, 
talá a postahivatalba szándékozott betörni. 
A |M>stameater sérülése kivált jobb szemén 
igen snlyoa. Szerencse, hogy e vakmerő tá
madónak szemtanúi vannak s igy bizonyos, 
hogy a durva merénylő példás büntetésen 
fog részesülni. Úgy látszik, hogy márNemti 

. és némely jó! ismert környékbeli falvak hir- 
^•evére >jat, hol tudniillik revolver,.nélkül 

tisztességes embernek még az utcára sem
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tanácsos kilépni. Ajánljuk ezen esetet főszol- 
gabiránk figyelmébe.

öngyilkosság. N<*m hiába félnek a ba
bonás emberek a péntektől, s szerencsétlen 
napnak tartják. Ez egyszer ismét auuak bi
zonyult a péntek. Két öngyilkosság történt 
nálunk e napon f. hó 14-én. Keresztényi 
Mihály lakásának padlásán felakasztotta ma
gát, de még idején észrevették s levágták, 
úgy hogy szándéka nem sikerült. Életben 
maradt, de a levágás alkalmával fejét beü
tötte. — Ugyancsak felakasztotta magát a 
zsidó temető melletti erdőben Szekeres And
rás, 28 éves helybeli lakón. Holtan találták 
már, s igy szándéka sikerült. Az öngyilkos
ságok okát nem tadni.

Ajánlkozás. IV. polgárit végzett jó irású 
17 éves ifjú körjegyző mellé, vagy más irodába 
Írnoknak ajánlkozik. Cim megtudható a lap 
kiadóhivatalában, vagy Takács Mór tanító 
urnái Salgótarjánban.

Nagyvásár. Ritkaság számba menő szép 
idő kedvezett a mostani nagyvásárnak, csak 
a por volt nagy. A vásár nagy látogatott
ságnak örvendett. Egyes kisebb lopásoktól 
eltekintve, zavartalanul folyt le. Egy pár 
tolvaj asszonyt meg is csíptek, ngy a sátrak 
alatt, mint az üzletekben.

Tekepálya megnyitás. A Pálfalvai 
Bányatelepi Olvasó Kör saját és a Magyar
országi Munkások Rokkant és Nyugdíj Egy
lete 192. sz. pálfalvai flókpénztárának külön- 
alapja javára a bányatársulati zenekar és 
tíota Károly zenekarának közreműködésével 
1909. évi május hó 23-án tánccal egybekötött 
zártkörű tekepálya megnyitást rendez.

Clrkus Fekete. Fekete Ede társulata 
tartja most előadásait nálunk"* káposzta té
ren épített nagy cirkosban. A társulat igen 
jó erőkből áll, különösen kiválik Miss Emilia 
a kitűnő jonglörnő a gördülő golyón, Les 
Anyelott is a kiváló szél akrobata táncos 
pár, Giovanni és Karoline k. a. a kitűnő lo
vasok, Max és Géza angol eszcentrikusok, 
Brand, Dand és Weisz bohócok sikerült mó
káikkal mulattatják a közönséget. A cirkus 
meglehetős látogatottságnak örvend.

Egy röpirat. A rendőrség a múlt hét 
folyamán elkobozott egy Weisz Dezső nevű 
egyén által Jrt úgynevezett szociálista röp- 
iratot. A röpiril támadás akar lenni a bá
nyatársulat s különösen Bérezi Sándor felső- 
pálfalvai gondnok ellen. Eltekintve attól, 
hogy valóban igazságtalanul vádol s rágal
makat szór, olynn furcsa magyarsággal van 
írva, hogy azt kár volt elkobozni, mert attól 
még a legvadabb szociálistának is elment 
volna a kedve szerzővel egy párthoz tartozni. 
Ima egy kis szemelvény: „Bányász elvtársaiml 
Tudjátok mit? ngye nem? nőén majd meg- 
moudoin, a magyarországi bányászok 3 kor. 
napibér s 12 óra munkaidő mellett millió és 
millió a bányatársaság évi jövedelme, szent 
és sértetlen a paragrafusok értelmében. Kelt 
Felsőpálfalván, 1909. évi május hó 1-én d 
n. 4 órakor a kantinnal szemben és a teke
pálya háta mögül kiugrálv SO fölbérelt 
bányász munkásaim Üléséből a kupaktanács 
megbízásából ax Elnökség.** No ezt kár volt 
elkobozni.

Szerkesztői üzenetek.
N. J. Fiad rögtön jöjjön be hozzám.

Gitta. Bocsánatot kérütjk. hogy tárcáját 
vétlen mnlaszláa következtében csak most

• közölhetjük.
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Hirdetmény.
8algó;.vrjáa község elöljárósága által, 

közhírré tétetik, ho/y az 1909. évi V. L 
cikk I. g-ának 1. pon'ja értelmében a föld- 
adókataazter kiigazilására vonatkozólag a 
a miveléki ágváltozások felvétele végett, a 
község határára vonatkozó kataszteri telek
könyv, a mintaterek jegyzéke, az érvényben 
álló ideiglenes adómentességre vonatkozó 
adótárgy változási jegyzékek, a részletesen 
felmért kataszteri birtok vázlatok és a köz
ségi kataszteri birtekivek f. évi május hó 
10 é ől kezdve 30 napon át, vagyis junius 
hó 10 ik napjáig Salgótarján község házánál 
az adóügyi jegyzői irodában közszemlére 
vannak kitéve.

Felhivatoak ennélfogva Salgótarján köz
ségben földbirtokkal bíró összes földbirtoko
sok, hogy a kataszteri telekkönyvet és a 
községben őrzött kataszteri birtokiveket a 
hivatalos órák alatt vizsgálják, s az állandó 
mivelési ágváltozáaokat az egyes földrészle
tek megjelölése mellett az elöljáróságnál 
szóval, vagy Írásban okvetlen jelentsék be, 
mert elleneseiben a változások hivatalból 
fognak felvétetni.

Salgótarján 1909. évi május hó 10. 
Koós, jegyző. Tóth, bíró.

657/1909. vhtó szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. te. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a budapesti VII. kér. 
kir, járásbíróságnak 1909. évi Sp.">VIL 218/3 
számú végzése következtében dr. Vermes 
Károly bpesti ügyvéd által képviselt Gutt- 
mann Lipót javára 73 K 50 f. ■ jár. erejéig 
1909. évi április hó 15-én foganatosított ki
elégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 
2307 kor. 20 fill.-re becsült következő ingó
ságok, u. m. áruk nyilvános áaverésen el
adatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. jbíióság 
1909. évi V. 279/2 számú végzése folytán 
73 kor. 50 üli. tőkekövetelés ennek 1908. 
évi dec. hó 1 napjától járó 5’/, kamatai és 
eddig összesen 27 kor. 89 fillérben biréilag 
már megállapított költségek erejéig, Kisto
ronyén, alperes üzletében 1909. évi május 
hó 28-ik napjának d. u. 7,5 órája határ
időül kitűzetik és ahhoz a venni szándéko
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 1*81. évi 
LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében kész
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Kelt Salgótarján, 190*. május 11-én.
Krúdy, kir. bir. végrehajtó.
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Léckerités olcsón eladó. Nyári mulató a Wehovszky kertben.
Cím a Boros nyomdában.

A nagyérdemű közönség becses tudomására hozom, hogy 

úgy mint a múlt évben ez idén ia gondos vezetésem alatt van 

a, Wehovszky kerti vendéglő 
melyben a t. vendégeim állandóan friss sört, asztali borokat, 

Ízletes ételeket és szolid kiszolgálást fognak találni.

Aki tehát kellemesen akarja eltölteni idejét; ne mulassza el 

kerthelyiségemet felkeresni.

Legalkalmasabb családi összejövetel.
A n. é. közönség számos látogatását kéri

teljes tisztelettel

Krámer Samu.

ASBESI mi PALA ELADÁSBA 
(hasonló az EMIIe) Seresünk dtp- 
viselőket Zúlw, Nó$ród, fiámór, 
Hem.Borsoö.AöauiMsznaMkun- 
SZOlnoh meÉÉII. BARRA 6AB0R 
FIAI piMM, 69ÖH68ÖS.
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Szép éa divatoz kiíogás- 
talau minőségű szövotek- 
bői kívánatra tőbbszöxi 
próbával készít öltönyöket 
óz téli kabátot, zsakett 
és felöltői, különlegessé- 
geket priozasz óz lovagló 

nadrágot, valamint papi 
--------- reverendát. —----  

MICZE Ml 

SILÍOIlDll 

A ItIKIiZZU IZMIÉI.
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Alii linóm, elegáns s ölesé ezlpól nta szerezni, az ne Hit 
a lasuli költséget, ráidulion lel LOSONCZRfi és tora fel a 
* l én megnyíló „IMI és íOMIEIT lÉfe nagy cipő- 
telenet a (éesi-itti, ahol a felszett íllísn, elegáns és dlratns 
fedi női és igeimet cipő Halts ölesé íréin twplató.

_ ............. ■ • -• ♦
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Nyomatott • Boron nyomdában, 8*lfóUrjinban.
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